UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E PLANEJAMENTO REGIONAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA

EDITAL Nº 2318/2025

RETIFICA O EDITAL INTERNO Nº 2279/2025 DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Economia da Faculdade de Ciências Econômicas da Universidade Federal
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna público as seguintes  alterações no EDITAL INTERNO Nº 2279/2025,
publicado em 01 de setembro de 2025, no site do CEDEPLAR/UFMG.

Onde se lê: item 2.2 O período de inscrição interna no PPGE-Cedeplar encerra-se às 23h59 (Horário de Brasília) do dia 17 de
setembro de 2025. As inscrições devem ser feitas por meio dos formulários eletrônicos disponíveis em:

Leia-se: item 2.2 O período de inscrição interna no PPGE-Cedeplar encerra-se às 23h59 (Horário de Brasília) do dia 17 de
setembro de 2025, para a primeira chamada, e às 23h59 (Horário de Brasília) do dia 01 de dezembro de 2025. As inscrições
devem ser feitas por meio dos formulários eletrônicos respectivos disponíveis em:

Onde se lê: item 2.2.1 Formulário de Inscrição para a Primeira
Chamada https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSexEeR1fiZqji2MZwVD8no8X0Pz2Z_28WZO3vu2WsGyDsNM_Q/viewform?
usp=dialog

Leia-se: item 2.2.1 Formulário de Inscrição para a Primeira Chamada: disponibilizado no site do Cedeplar
(https://cedeplar.ufmg.br/pos-graduacao/processos-seletivos#economia)

Onde se lê: item 2.2.2 Formulário de Inscrição para a Segunda
Chamada https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdyxw5g6fm73Q_L06ZuROKCXl3v8GRSF85EkBzDtj2SklmWw/viewform?
usp=dialog
Leia-se: item 2.2.2 Formulário de Inscrição para a Segunda Chamada: disponibilizado no site do Cedeplar
(https://cedeplar.ufmg.br/pos-graduacao/processos-seletivos#economia).

Onde se lê: item 4.1 Primeira Chamada: início das atividades no exterior entre janeiro e fevereiro / 2026

Atividade prevista Data

Inscrições Até o dia 17 de setembro

Divulgação da banca avaliadora (1ª
Chamada)

18 a 19 de setembro

Julgamento das propostas 22 a 26 de setembro

Divulgação do resultado preliminar 26 de setembro de 2025

Recursos 27 de setembro a 02 de
outubro de 2025

Divulgação do resultado final. 03 de outubro de 2025

Leia-se: item  4.1 Primeira Chamada: início das atividades no exterior entre janeiro e fevereiro / 2026

Atividade prevista Data

Inscrições Até o dia 17 de setembro de
2025

Divulgação da banca avaliadora (1ª
Chamada)

18 a 19 de setembro de 2025

Julgamento das propostas 22 a 26 de setembro de 2025

Divulgação do resultado preliminar 26 de setembro de 2025

Recursos 27 de setembro a 02 de
outubro de 2025

Divulgação do resultado final. 03 de outubro de 2025

Edital 2318 (4521746)         SEI 23072.253678/2025-10 / pg. 1

https://cedeplar.ufmg.br/pos-graduacao/processos-seletivos#economia
https://cedeplar.ufmg.br/pos-graduacao/processos-seletivos#economia
https://cedeplar.ufmg.br/pos-graduacao/processos-seletivos#economia
https://cedeplar.ufmg.br/pos-graduacao/processos-seletivos#economia

Onde se lê: item 4.2 Segunda Chamada: início das atividades no exterior entre setembro e outubro / 2026

Atividade prevista Data

Inscrições Até o dia 1 de dezembro de
2025.

Divulgação da banca avaliadora (2ª
Chamada)

De 2 a 3 de dezembro.

Julgamento das propostas 12 de dezembro de 2025.

Divulgação do resultado preliminar 25 de setembro de 2025.

Recursos De 13 a 17 de dezembro de
2025.

Divulgação do resultado final. 18 de dezembro de 2025.

Leia-se: item 4.2 Segunda Chamada: início das atividades no exterior entre setembro e outubro / 2026

Atividade prevista Data

Inscrições Até o dia 1 de dezembro de
2025

Divulgação da banca avaliadora (2ª
Chamada)

2 a 4 de dezembro de 2025

Julgamento das propostas 5 a 11 de dezembro de 2025

Divulgação do resultado preliminar 12 de dezembro de 2025

Recursos 13 a 17 de dezembro de 2025

Divulgação do resultado final. 18 de dezembro de 2025

Belo Horizonte,  03 de setembro de 2025

Prof. Rafael Saulo Marques Ribeiro
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Economia CEDEPLAR/UFMG

Documento assinado eletronicamente por Rafael Saulo Marques Ribeiro, Coordenador(a) de curso de pós-graduação, em
03/09/2025, às 11:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4521746 e o código CRC 02901382.

Referência: Processo nº 23072.253678/2025-10 SEI nº 4521746

Edital 2318 (4521746)         SEI 23072.253678/2025-10 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 2318 (4521746)